




1 

表一 
建设项目名称 默沙东（宁波）动物保健科技有限公司装修项目 
建设单位名称 默沙东（宁波）动物保健科技有限公司 
建设项目性质 改扩建 

建设地点 杭州湾新区滨海四路 499 号 

主要产品名称 
不涉及生产，为研发实验类项目。将原来的实验室和动物楼进行拆

除，重新规划布局，建设 QC 大楼和动物房，同时现有污水处理厂

工艺进行优化升级。 
设计生产能力 不涉及中试及以上规模的研发生产，不涉及生产能力 
实际生产能力 不涉及中试及以上规模的研发生产，不涉及生产能力 
建设项目环评

时间 
2020 年 11 月 

开工建设时

间 
2020 年 12 月 16 日 
[...]
物  

排放浓度限值 厂区内无

组织排放

限值

（mg/m3）  

厂界监控

点浓度  
(mg/m3) 

标准来源 排放浓

度  

(mg/m3) 

排放速率
(kg/h) 

非甲烷

总烃  

60 / 

6（监控点

处 1h 平均

浓度值）20

（ 监 控点

处 任 意一

次浓度值） 

/ 

《制药工业大气

污染物排放标

准》（GB37823-

2019）  

/ / / 4.0 

《生物制药工业

污染物排放标

准》（DB33/923-

2014）  

颗粒物 10 / / 
肉眼不可

见  
《生物制药工业

污染物排放标

准》(DB33/923-

2014)  
氯化氢 10 / / 0.2 

硫酸雾 45 1.5 / 1.2 
《大气污染物综

合排放标准》(GB 

16297-1996)  
氨  20 4.9 / 1.5 排放浓度执行

《制药工业大气

污染物排放标

准》（GB37823-

2019），排放速率

和厂界控制浓度

执行《恶臭污染

物排放标准》

（GB 14554-93）  

硫化氢 5 0.33 / 0.06 

臭气浓

度  
800 / / 20 

《生物制药工业

污染物排放标

准》(DB33/923-

2014)  

表 2  废气排放-本次竣工环保验收评价标准 

污染

物  

排放浓度限值 
厂区内无组

织排放限值

（mg/m3）  

厂界监

控点浓

度  
(mg/m3) 

标准来源 排放浓

度  

(mg/m3) 

排放速

率(kg/h) 

非甲

烷总

烃  
60 / 

6（监控点处

1h 平均浓

度值）20（监

控点处任意

一 次 浓 度

值）  

/ 《制药工业大气污染

物排放标准》（DB 

31/310005 -2021）  

颗粒

物  
20 / / / 



5 

氯化

氢  
10 / / 0.2 

硫酸

雾  
45 1.5 / 1.2 

《大气污染物综合排

放标准》(GB 16297-

1996) 

氨  10 4.9 / 1.5 

排放浓度执行《制药

工业大气污染物排放

标准》（DB 

31/310005-2021），排

放速率和厂界控制浓

度执行《恶臭污染物

排放标准》（GB 

14554-93）  

硫化

氢  
5 0.33 / 0.06 

排放浓度执行《制药

工业大气污染物排放

标准》（GB37823-

2019），排放速率和

厂界控制浓度执行

《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）  
臭气

浓度

（无

量

纲）  

800 / / 20 
《制药工业大气污染

物排放标准》（DB 

31/310005 -2021）  

 
2、废水排放标准 

项目废水主要为实验废水，纳入市政污水管网水质标准污染物

pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷、动植物油、阴离子表

面活性剂、类大肠菌群数执行《生物制药工业污染物排放标准》

（DB33/923-2014）表 2 中的间接排放限值。 

表 3  废水纳管标准（单位 mg/L，pH 值除外） 
污染物名称 标准限值  标准来源  

pH（无量纲） 6-9 

《生物制药工业污染物

排放标准》（DB33/923-

2014）表 2 中的间接排

放限值  

CODCr（mg/L）  500 
BOD5（mg/L）  300 

SS（mg/L）  120 
氨氮（mg/L）  35 
总氮（mg/L）  60 
总磷（mg/L）  8 

动植物油（mg/L）  100 
阴离子表面活性剂

（mg/L）  
15 

粪大肠菌群数（MPN/L） 500 

 



6 

3、噪声排放标准 

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类声环境功能区厂界环境噪声排放值。 

表 4 厂界噪声排放标准 dB(A) 
厂界  类别  昼间  夜间  

厂界四至 3 类  65 55 

4、固废控制标准 

一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）。 

危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及 2013 年修改。 

5、排污口规范要求 

排污口应规范化，执行《排污口规范化整治技术要求》、《环境

保护图形标志》相关规定。 



7 

表二 

验收范围及内容 

本次验收范围为《默沙东（宁波）动物保健科技有限公司装修项目环境影响报告

表》报告内容。 

工程建设内容： 

本项目位于默沙东现有厂区内，厂区位于杭州湾新区滨海四路 499 号。默沙东按

照各业务部门需求重新规划布局 QC 大楼和动物房，同时现有污水处理厂工艺进行优

化升级。 

QC 大楼：设置 R&D 研发实验室、BTS 实验室、QC 实验室。各业务部门主要功

能为：1）R&D 研发实验室，用于开展公司新产品研发等试验研究。2）BTS 实验室，

用于开展新研发产品放大实验和工艺优化等试验研究。3）QC 实验室，用于公司生产

产品质量检测分析等。 

动物房：用于新研发产品及生产产品性能检测。 

现有污水处理厂工艺优化升级：厂区废水站处理工艺整体不变，局部进行了优化，

包括 1)水质调节池增设了 NaOH 和柠檬酸加药系统；2)生物接触氧化池增加了铝盐加

药系统，用于辅助化学除磷。除此，食堂废水增设了一体化废水处理装置，设计处理

水量为 6 吨/天，食堂废水经一体化废水处理装置处理达标后和厂区废水处理站出水

一并由厂区废水总排口纳入市政污水管网。 

项目的建设地点、建设性质等均不发生变化。 

对照已批复的环评《默沙东（宁波）动物保健科技有限公司装修项目环境影响报

告表》，本项目建设内容如下。 

表 5  项目建设内容表 
工程  
类型  

名称  工程内容  
实际建

设内容 
是否

变动  

主体  
工程  

QC

大楼  

一

层  

R&D 实验室  
设置样品实验室、准备间、洗涤间、

细菌室、病毒室、MSV实验室等。 
同环评 否  

BTS 实验室  
设置样品实验室、细胞和病毒实验

室、准备间、灭活间、培养间、冻干

室等。  
同环评 否  

QC实验室  设置细菌室和病毒室等。 同环评 否  

二

层  

R&D 实验室  
设置培养间、分子生物实验室、病毒

分离室、鸡胚孵化室等。 
同环评 否  

QC实验室  
设置无菌检测阳性间、细菌室、无菌

检测室、微生物限度检测室等。 
同环评 否  

三

层  
设备用房 

设置自控机房、配电间、IT 机房、排

烟机房、公用设备房、进风机房等 
同环评 否  



8 

四

层  

R&D 实验室  
试剂配制室、DNA 提取室、PCR室、

电泳室等。 
同环评 否  

QC实验室  
剩余水分检测室、理化室、支原体检

测室、支原体阳性对照间等。 
同环评 否  

样品实验室 
样品储存和留样室、种毒和细胞样品

保存。  
同环评 否  

五

层  
办公室  员工办公。 同环评 否  

动物

房  

一

层  

分为 R&D 实验区和 QC实验区，设置母猪舍、猪

舍、豚鼠舍、兔舍、犬舍、实验室、动物观察室、解

剖室等，用于动物疫苗的安全、效力检验。 
同环评 否  

二

层  

分为 R&D 实验区和 QC实验区，设置鸡舍、小鼠

舍、清洗间、动物观察室、解剖室等，用于禽苗、猪

苗的安全、效力检验；毒种的检验，SPF 蛋孵化；辅

料的检测；污水检测。 

同环评 否  

环保  
工程  

/ 
QC大楼实验废

气处理设施 

QC大楼研发实验室产生废气： 
生物安全柜排气经设备自带过滤系统处

置；通风橱排气和实验室房间排气经中效

过滤+高效过滤+活性炭纤维棉吸附过滤处

理，处理后由屋顶 FQ0601~FQ0609 共 9

根 25m高排气筒排放，各排气筒对应的废

气收集、处理措施见表格表 5-1。  

同环评 否  

/ 
动物房废气处

理设施  

动物房动物饲养过程中产生臭气收集后经

高效过滤+活性炭纤维棉吸附过滤装置处

理后由 FQ0401~FQ0406 共 6 根 15m高排

气筒排放，各排气筒对应的废气收集、处

理措施见表 5-3。  

同环评 否  

/ 固体废物暂存 

依托现有一般固废暂存间和危险废物暂存

间。动物尸体暂存在动物房内的动物尸体

存放间，废鸡胚暂存在动力车间废弃物冷

库内，其他危险废物暂存在危险废物暂存

间。  

同环评 否  

/ 废水处理站 

现有厂区废水处理站处理工艺为废水-调节

池-缺氧池/好氧池/好氧池-二沉池-消毒池-

出水。本次拟对厂区废水处理站进行优化

升级，厂区废水处理站处理工艺整体保持

不变，局部进行优化，包括：1)水质调节

池增设了 NaOH 和柠檬酸加药系统;2)生物

接触氧化池增加了铝盐盐加药系统，用于

辅助化学除磷。 
除此，食堂废水增设了一体化废水处理装

置，设计废水处理量为 6 吨/天，处理工艺

为隔油池-缺氧-好氧（池内放置 MBR），

食堂废水经一体化废水处理装置处理达标

后由和厂区废水处理站出水一并由厂区废

水总排口纳入市政污水管网。 

同环评 否  

公用

辅助

工程  
/ 给排水  

给水：依托现有厂区给水系统。 
新增一套纯水制备系统依，纯水制备能力

为 0.55/h,制备工艺为自来水-多介质过滤-

活性炭吸附过滤-保安过滤器-一级反渗透-

EDI 电除盐。 

同环评 否  



9 

/ 供电  
来源于市政供电，依托厂区现有供电系

统，本项目年用电量为 1300kWh。  
同环评 否  

/ 供蒸汽  
来源于市政蒸汽，依托现有蒸汽管道，本

项目新增水蒸气用量约 300 吨。  
同环评 否  

/ 制冷系统 

QC大楼新增冷冻水循环泵 2 台，功率均

为 11kW，位于 QC大楼北侧。 
动物房新增冷冻水循环泵 3 台，功率为

15kW；热水循环泵 3 台，功率为 11kW；

空调冷冻水机组 2 台，位于均位于厂区西

侧河边。 

同环评 否  

/ 原辅材料仓库 依托现有原辅材料仓库。 同环评 否  

/ 
危险化学品仓

库  
依托现有甲类化学品仓库。  同环评 否  

 
表 6  QC 大楼主要设备表 

楼

层  
实验室

名称  
设备名称 用途  

环评

数量  
实际变

动数量  

一

层  

A104 
准备间  

pH 计、电导率仪 工艺用水检测 若干  不变  

A105 
洗涤间  

水浴锅、真空干燥箱 工艺用水检测 若干  不变  
高压灭菌锅 物品灭菌  2 个  不变  

A111 
天平室  

分析天平 称量  若干  不变  

A118 
病毒室  

生物安全柜

（BSL2，室内排

风）  

工艺用水微生物限度检测阳性对

照  
1 台  不变  

A119 
细菌室  

生物安全柜

（BSL2，室内排

风）  
工艺用水微生物限度检测 1 台  不变  

微生物限度仪 工艺用水微生物限度检测 1 台  不变  

A114 
MSV室  

CO2 培养箱  病毒、细胞的培养 3 台  不变  
生物安全柜

（BSL2，室内排

风）  

病毒的扩增，转染，滴定操作，

病毒接种后细胞的传代 
2 台  不变  

蛋孵化器 鸡胚的孵化，病毒的滴定，扩繁 1 台  不变  
显微镜  细胞病毒的观察 1 台  不变  

4/-20°冰箱  试剂和生物材料的保存 1 台  不变  
制冷台式离心机、水

浴锅、可低温摇床 
样品离心、水浴和样品振荡培养 若干  不变  

A116 
病毒室  

CO2 培养箱  病毒、细胞的培养 2 台  不变  
生物安全柜

（BSL2，室内排

风）  

病毒的扩增，转染，滴定操作，

病毒接种后细胞的传代 
2 台  不变  

显微镜  细胞病毒的观察 1 台  不变  
4/-20°冰箱  试剂和生物材料的保存 1 台  不变  

制冷台式离心机、水

浴锅、可低温摇床 
样品离心、水浴和样品振荡培养 若干  不变  

A124 
种毒、

细胞样

程序降温仪 毒株，细胞的保存 1 台  不变  
超低温冰箱 毒株，细胞的保存 3 台  不变  
液氮罐  毒株，细胞的保存 5 台  不变  



10 

品实验

室  
A125 

种毒、

细胞样

品实验

室  

冰箱(-20℃）  用于培养基等超低温保存 1 台  不变  

冰箱  (-70℃）  用于病毒超低温保存 1 台  不变  

A126 
样品实

验室  
冰箱(4℃) 用于培养基等低温保存 1 台  不变  

A130 
灭活间  

生物安全柜(BSL-2，
排气筒排风) 

用于病毒灭活剂配置 1 台  不变  

A132 
培养间  

鸡胚孵化器 鸡胚中孵化鸡胚病毒 1 台  不变  
单向层流罩 动物细胞培养 2 台  不变  
CO2 培养箱  动物细胞扩增 2 台  不变  

2L 生物反应器 动物细胞扩增 1 台  不变  
细胞计数仪、显微镜 动物细胞计数、观察 1 台  不变  
水浴锅摇、摇瓶培养

箱  
动物细胞解冻、振荡培养 若干  不变  

A137、
A138 

冻干室  
冻干机  产品冻干  1 台  不变  

二

层  

B106 
灭废间  灭菌器  废弃物处理 1 台  不变  

B109 
培养间  

生物安全柜

（BSL2，室内排

风）  

质粒转化大肠杆菌，DNA 插入载

体，挑菌，接种 
1 台  不变  

4/-20°冰箱  试剂和生物材料的保存 1 台  不变  
制冷台式离心、机恒

温摇床  
样品的离心、样品振荡培养  若干  不变  